
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                              HOTĂRÂRE 

                                      privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

                                       al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni 

    Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.  
1387 din 11.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu 
nr. 1388 din 11.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
 -  Avizul Comisilor  pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor înregistrat sub nr.1432  din 13.05.2021; 

-   Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr.15 din 28.04.2022 privind actualizarea organigramei si statului de funcţii al  

aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușenii, judeţul Suceava; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
-  prevederile art.129 alin. (2) lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile Codului muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1.Se aprobă  Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni , 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare va fi adus la cunoştinţă  funcţionarilor publici şi personalului 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Drăgușeni 

Art.3. Începând cu data aprobării prezentei, prevederile H.C.L. nr.6/28.02.2013 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului Drăgușeni, precum şi orice alte prevederi contrare îşi 

încetează aplicabilitatea. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Drăgușeni, primarului comunei 

Drăgușeni, Compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, Instituţiei 

prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro. 

                                                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                                              Vasile-Costică MUNTEANU 
Drăgușeni, 17 mai 2022                                                                                                                                    Contrasemnează, 
 Nr. 19                                                       Secretar general comună 
                                                                                                                                                                          Florina PINTILIE 



 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                        PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

                                      privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

                                       al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni 

  Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.  
1387 din 11.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu 
nr. 1388 din 11.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 
 -   Avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 

drepturilor cetăţenilor înregistrat sub nr. 1432 din 13.05.2021; 

-   Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr.15 din 28.04.2022 privind actualizarea organigramei si statului de funcţii al  

aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușenii, judeţul Suceava; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
-  prevederile art.129 alin. (2) lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile Codului muncii aprobat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1.Se aprobă  Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni , 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare va fi adus la cunoştinţă  funcţionarilor publici şi personalului 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Drăgușeni 

Art.3. Începând cu data aprobării prezentei, prevederile H.C.L. nr.6/28.02.2013 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului Drăgușeni, precum şi orice alte prevederi contrare îşi 

încetează aplicabilitatea. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Drăgușeni, primarului comunei 

Drăgușeni, Compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, Instituţiei 

prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro 

INIȚIATOR, 
Primar 

Vasile Lică CEPOI                          Avizat pentru legalitate, 

                                             Secretar general comuna Drăgușeni   
                                                                                                                                                                                Florina PINTILIE 



 

ROMÂNIA 

JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA  Drăgușeni 

Nr. 1387 din 11.05.2022 

 

Referat de aprobare  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei Drăgușeni 

 

 

Având in vedere ca prin Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr.29 din 20.09.2021 a fost aprobată noua structura 

a organigramei si statului de functii a aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni consider necesar 

modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni. 

Regulamentul de Organizare si Functionare (ROF) este un instrument de conducere care descrie structura unei 

organizatii, prezentând pe diferitele ei componente atribuțiile, competenţe, niveluri de autoritate, responsabilitati, 

mecanisme de relatii. Regulamentul de organizare şi funcţionare se aprobă prin hotărâre de consiliu local potrivit 

prevederilor art. 129, alin. (2) litera a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Prin HCL nr.6 din 28.02.2013 a fost aprobat Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Drăgușeni, dar acesta nu mai corespunde cu noua structură organizatorică și nici cu 

legislația în vigoare. 

 În principal prin prezentul Regulament au fost actualizate, redefinite şi reaşezate limitele de competenţă, atribuţiile 

compartimentelor ca urmare a modificărilor aparute. 

Faţă de cele prezentate, în conformitate cu   prevederile art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ., cu modificările şi completările ulterioare, supun aprobării Consiliului Local Drăgușeni  proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Drăgușeni. 

 

 

 

                                                                          PRIMAR, 

                                                                  Vasile Lică CEPOI 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA DRĂGUȘENI 
Compartimentul ACHIZIȚII PULICE 
Nr. 1388 DIN 11.05.2022 
 

Raport de specialitate 

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Drăgușeni 

 

 

         Regulamentul de Organizare și Funcționare se elaborează în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Regulamentul stabilește procedura de desfășurare a activității instituției, atribuțiile compartimentelor funcționale care 

alcătuiesc aparatul de specialitate al Primarului comunei Drăgușeni, județul Suceava. 

          Regulamentul de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al Primarului comunei Drăgușeni, județul 

Suceava se modifică ca urmare a modificării structurii organizatorice a instituției; a modificării ROF-ului uneia sau mai 

multor structuri ale instituției (schimbări intervenite în denumirea structurilor instituției sau la nivelul atribuțiilor structurilor 

instituției, legislației și competențelor stabilite de acestea). 

Prin HCL nr.6 din 28.02.2013 a fost aprobat Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Drăgușeni, dar acesta nu mai corespunde cu noua structură organizatorică și nici cu 

legislația în vigoare. 

 În principal prin prezentul Regulament au fost actualizate, redefinite şi reaşezate limitele de competenţă, atribuţiile 

compartimentelor ca urmare a modificărilor aparute. 

 

          Față de cele prezentate vă rugăm să aprobați proiectul de hotărâre în forma propusă de inițiator. 

 

                                                                         Întocmit, 

                                                                   Șepelea Nicoleta 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘENI 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism 
 
 
                                                                                 AVIZUL 
                                                                 nr. 1431 din 13.05.2022 
                                                   pentru proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 
           

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

 În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Local al Comunei Drăgușeni aprobat prin HCL nr.54/2019. 
 
Comisia pentru  pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism adoptă următorul aviz: 
  

Art. 1. - Se avizează favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre nr. 1407 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni 

Vasile Lică Cepoi. fără amendamente. 
Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor Comisiei se regăsesc în anexă, care face parte integrantă din prezentul 
aviz. Nu este cazul . 
Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului Comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al 
comunei Drăgușeni. 
 
Președintele Comisiei                                      Secretarul Comisiei   
Numele și prenumele, semnătura                        Numele și prenumele, semnătura 
Trofin Camelia                                                                  Atodiresei Elena- Felicia   
Membrii Comisiei 
Numele și prenumele, semnătura                                                 voturi pentru:  5  
Munteanu Vasile-Costică                                                              voturi împotrivă:0 
Pantelimon Gheorghe 
Vîrlan Mugurel-Mihai                                                                    voturi abținere:0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘENI 
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor 
 

 
                                                                                            AVIZUL 
                                                                         nr. 1432 din 11.05.2022 
                                                   pentru proiectul de hotărâre nr. 14387 din 10.05.2022 
           

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

 În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Local al Comunei Drăgușeni aprobat prin HCL nr.54/2019. 
 
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor adoptă următorul aviz: 
 
Art. 1. - Se avizează favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre nr. 187 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni 

Vasile Lică Cepoi. fără amendamente. 
Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor Comisiei se regăsesc în anexă, care face parte integrantă din prezentul 
aviz. Nu este cazul . 
Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului Comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al 
comunei Drăgușeni. 
. 
 
Președintele Comisiei                                      Secretarul Comisiei   
Numele și prenumele, semnătura                        Numele și prenumele, semnătura 
Aflorei Gheorghe                                                                  Cepoi Vasile    
Membrii Comisiei 
Numele și prenumele, semnătura                                                 voturi pentru:  2   
...........................................................                                           voturi împotrivă:0 
...........................................................                                           voturi abținere:0 
...........................................................  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘENI 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii 
    
                                                                                    AVIZUL 
                                                                         nr. 1433 din 11.05.2022 
                                                   pentru proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 
           

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

 În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Local al Comunei Drăgușeni aprobat prin HCL nr.54/2019. 
 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii adoptă următorul aviz: 
 
Art. 1. - Se avizează favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre nr. 1387 din 10.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei  Drăgușeni- inițiator primarul comunei Drăgușeni 

Vasile Lică Cepoi. fără amendamente. 
Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor Comisiei se regăsesc în anexă, care face parte integrantă din prezentul 
aviz. Nu este cazul . 
Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului Comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al 
comunei Drăgușeni. 
 
Președintele Comisiei                                      Secretarul Comisiei   
Numele și prenumele, semnătura                        Numele și prenumele, semnătura 
Bologa Maria                                                                        Botezatu Mihai   
Membrii Comisiei 
Numele și prenumele, semnătura                                                 voturi pentru:  2   
Munteanu Petrică                                                                         voturi împotrivă:0 
...........................................................                                          voturi abținere:0 
...........................................................  
 

 

 


